
 
 

 

 

 

 

 

 

COMUNE DI FLORESTA 

Provincia Messina 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 

N.  13  del  Reg. 

Data 16.05.2023 

OGGETTO: Approvazione Regolamento Comunale per la disciplina della 

Videosorveglianza sul Territorio Comunale. 

 

L’anno duemilaventitre, il giorno sedici del mese di Maggio alle ore 16:00 e seguenti presso la sala 

delle adunanze del Comune suddetto. 

Alla convocazione in sessione ordinaria in prima convocazione, che è stata partecipata ai Signori Consiglieri a 

norma di Legge, risultano all’appello nominale:  

CONSIGLIERI Pres

enti 

Asse

nti 

CONSIGLIERI Presenti Assenti 

1) Tranchita Maria Grazia   
x  

6) Pagliazzo Matteo   
 x 

2) Lo Grande Lucia  
x  

7) Liuzzo Filippo   
x  

3) Liuzzo Mario Alexander  
x  

8) Marzullo Sebastiano  
x  

4) Gullotti Alessia Maria Rosaria  
x  

9) Liuzzo Antonina Tiziana 
x  

5) Schepis Salvatore Nunziato x  
10) Mollica Rosa Alba Calogera 

x  

Assegnati n 10. 

In carica   n. 10. 
 Presenti n. 9 

Assenti n.  1 

Assume la Presidenza la Dott.ssa Tranchita Maria Grazia, la quale constatata la presenza del numero legale dichiara 

aperta la seduta ed invita gli intervenuti a deliberare sull’oggetto iscritto al punto dell’ordine del giorno. 

Alle ore 16:05 il Segretario Comunale, Dott. Andrea Calanni Macchio procede all’appello. 

Assiste e partecipa il Segretario del Comune, Dott. Andrea Calanni Macchio, il quale provvede alla relazione del presente 

verbale.  

Per l’amministrazione è presente il Sindaco. 

Partecipano i Responsabili dell’Area Tecnica e dell’Area Finanziaria.   

La seduta è pubblica. 

 

 

 

 
X - COPIA 



 

 

 

 

DA SOTTOPORRE AL CONSIGLIO COMUNALE 

 
 

 

 

 

 

Oggetto: Proposta di approvazione del Regolamento per la disciplina della videosorveglianza 

 

              

               

             

 

APPROVATA CON DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUMALE 

 

 

N.  13  DEL  16.05.2023         

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

                 COMUNE DI FLORESTA 

 

 
                   Città Metropolitana di Messina 

 



Proposta area Amm.va 

n. 09  del  11/05/2023 

 RELAZIONE E PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 

 

Visto il vigente Regolamento per la disciplina della videosorveglianza approvato con Deliberazione Commissariale n. 7 

del 2013;  

Richiamati: 

• il provvedimento a carattere generale emanato dal Garante dei Dati Personali pubblicato in Gazzetta Ufficiale n.99 

del 29 aprile 2010; 

• il Regolamento UE 2016/679 (RGPD); 

• il D.Lgs. 101/2018; 

• il D.Lgs. 196/2003 (relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali); 

• il D.Lgs. 51/2018 che ha recepito la direttiva UE 2016/680 relativa alla protezione delle persone fisiche con riguardo 

al trattamento dei dati personali da parte delle autorità competenti ai fini di prevenzione, indagine, accertamento e 

perseguimento di reati o esecuzione di sanzioni penali. 

Rilevato: 

-  che le norme introdotte dal Regolamento UE 2016/679 si traducono in obblighi organizzativi, documentali e tecnici 

che tutti i Titolari del trattamento dei dati personali devono, fin da subito, considerare e tenere presenti per consentire 

la piena e consapevole applicazione del nuovo quadro normativo in materia di privacy entro il 25 maggio 2018; 

-  che appare necessario ed opportuno stabilire modalità organizzative, misure procedimentali e regole di dettaglio, 

finalizzate anche ad omogeneizzare questioni interpretative, che permettano a questo Ente di poter agire con adeguata 

funzionalità ed efficacia nell'attuazione delle disposizioni introdotte dal nuovo Regolamento UE; 

Constatato che il Garante garantisce, in particolare, un livello elevato di tutela di diritti e delle libertà fondamentali 

rispetto al trattamento dei Dati Personali, consentendo la possibilità di utilizzare i sistemi di videosorveglianza, purché ciò 

non determini un’ingerenza ingiustificata nei diritti e nelle libertà fondamentali dell’interessato; 

Considerato che il Garante precisa che un’analisi non esaustiva delle principali applicazioni dimostra che la 

videosorveglianza è utilizzata a fini molteplici, alcuni dei quali possono essere raggruppati nei seguenti ambiti generali:  

1) Protezione e incolumità degli individui, ivi compresi i profili attinenti alla sicurezza urbana, all’ordine e alla sicurezza 

pubblica, alla prevenzione, accertamento o repressione dei reati svolti dai soggetti pubblici, alla razionalizzazione e 

miglioramento dei servizi al pubblico volto anche ad accrescere la sicurezza degli utenti nel quadro delle competenze 

attribuite dalla Legge; 

2) Protezione della proprietà; 

3) Rilevazione, prevenzione controllo delle infrazioni svolti dai soggetti pubblici, nel quadro delle competenze ad essi 

attribuite dalla Legge; 

4) Acquisizione di prove; 

Visti i seguenti provvedimenti: 

• Regolamento UE Generale sulla Protezione dei Dati 2016/679 (di seguito RGPD) relativo “alla protezione delle 

persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati e che abroga la 

direttiva 95/46/CE”;  

• Direttiva UE 2016/680 relativa “alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali da 

parte delle autorità competenti a fini di prevenzione, indagine, accertamento e perseguimento di reati o esecuzione di 

sanzioni penali, nonché alla libera circolazione di tali dati e che abroga la decisione quadro 2008/977/GAI del 

Consiglio”;  

• DPR n. 15 del 15/01/2018 recante “Regolamento a norma dell'articolo 57 del decreto legislativo 30 giugno 2003, n. 

196, recante l'individuazione delle modalità di attuazione dei principi del Codice in materia di protezione dei dati 

personali relativamente al trattamento dei dati effettuato, per le finalità di polizia, da organi, uffici e comandi di 

polizia”;  

• Provvedimento del Garante per la Protezione dei Dati Personali in materia di Videosorveglianza dell’8 aprile 2010 

(G.U. n. 99 del 29/04/2010);  

• Decreto Ministero dell’Interno 05/08/2008 (GU n. 186 del 09.08.2008);  



• Legge n. 38/2009 recante “misure urgenti in materia di sicurezza pubblica e di contrasto alla violenza sessuale nonché 

in tema di atti persecutori”; 

Considerato che a seguito dell’emanazione del suindicato provvedimento il Responsabile del Servizio di Polizia 

Municipale ha provveduto alla redazione di un nuovo Regolamento per la disciplina della videosorveglianza, corredato 

da: 

• documento indicante l’ubicazione delle telecamere del Comune di Floresta;  

• progetto tecnico impianto videosorveglianza;  

• modello DPIA che all’esito dell’approvazione sarà oggetto di validazione da parte del DPO del Comune di Floresta;  

•  modello n. 1 riguardante la disposizione di servizio per la visione e riproduzione delle immagini della 

videosorveglianza;  

• modello n. 2 riguardante la disposizione di servizio per l’autorizzazione all’accesso ai locali e visualizzazione delle 

immagini in diretta; 

• modello n. 3 riguardante la disposizione di servizio per l’autorizzazione all’accesso ai locali e visualizzazione delle 

immagini in diretta e in tempi differiti, eseguire registrazioni, copiare, cancellare, estrapolare, spostare l’angolo 

visuale e modificare lo zoom delle telecamere;  

• modello n. 4 riguardante la disposizione di servizio per l’autorizzazione all’accesso ai locali per manutenzioni ed 

eventuali verifiche tecniche; 

• n. 2 informative del sistema di videosorveglianza del territorio comunale (informativa ai sensi del Codice in materia di 

protezione dei dati personali (Decreto Legislativo n. 196 del 30.06.2003); 

Visto il vigente Statuto comunale; 

Visto l’art. 42 del Decreto Legislativo 267/2000; 

Visto il parere tecnico, espresso ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000; 

 

PROPONE CHE IL CONSIGLIO COMUNALE DELIBERI 

 

1. di approvare il nuovo Regolamento per la disciplina della videosorveglianza predisposto a seguito dell’adozione del 

provvedimento a carattere generale in materia di videosorveglianza, corredato da:  

• documento indicante l’ubicazione delle telecamere del Comune di Floresta; 

• modello n. 1 riguardante la disposizione di servizio per la visione e riproduzione delle immagini della 

videosorveglianza;  

• modello n. 2 riguardante la disposizione di servizio per l’autorizzazione all’accesso ai locali e visualizzazione delle 

immagini in diretta; 

• modello n. 3 riguardante la disposizione di servizio per l’autorizzazione all’accesso ai locali e visualizzazione delle 

immagini in diretta e in tempi differiti, eseguire registrazioni, copiare, cancellare, estrapolare, spostare l’angolo 

visuale e modificare lo zoom delle telecamere;  

• modello n. 4 riguardante la disposizione di servizio per l’autorizzazione all’accesso ai locali per manutenzioni ed 

eventuali verifiche tecniche; 

• informativa del sistema di videosorveglianza del territorio comunale (informativa ai sensi del Codice in materia di 

protezione dei dati personali (Decreto Legislativo n. 196 del 30.06.2003); 

2. di abrogare il precedente Regolamento Comunale approvato con Delibera Commissariale n. 7 del 2013;  

3. di dichiarare con separata votazione l’immediata eseguibilità della presente deliberazione, ai sensi dell’art. 134, comma 

4, del Decreto Legislativo n. 267/2000. 

                                                                                   IL PROPONENTE 

  F.to   Dott. Antonio Stroscio 



 

 

 

 

Seduta del 16/05/2023 

 

Verbale n. 6 

 

O.d.G. prot. 3016 del 28/04/2023 

 

Il Presidente da lettura del sesto punto all’OdG.: “Approvazione Regolamento Comunale per la disciplina della 

Videosorveglianza sul Territorio Comunale " e dà lettura della relativa proposta. 

 

Il Consigliere Liuzzo Tiziana chiede chiarimenti circa il “modello 3” allegato al Regolamento oggetto di 

approvazione.  

Il PdC da parola al segretario comunale il quale relaziona circa le motivazioni che hanno portato 

all’approvazione del regolamento e sulla funzione del modello 3 circa l’ordine di servizio per l’accesso ai 

locali.  

Non essendoci ulteriori interventi, il PdC pone la proposta ai voti.  

Consiglieri presenti n. 9 

Favorevoli n. 7; 

Astenuti n. 2 (cons. Marzullo Sebastiano, Cons. Liuzzo Tiziana); 

Contrari 0; 

       Ai sensi dell’ar. 1 ,comma 1, lett.i) della l. r. 11/12/1991, n. 48 e successive modifiche ed integrazioni, sulla 

proposta di deliberazione che precede  i sottoscritti esprimono i seguenti pareri: 

 

Il Responsabile 

del Servizio 

 

 

Si esprime PARERE FAVOREVOLE in ordine alla regolarità tecnica della proposta di 

deliberazione avente ad oggetto: “Approvazione nuovo Regolamento per la disciplina della 

videosorveglianza. 

 

Data  11.05.2023                                                                                  IL RESPONSABILE                                                                                                              

                                                                                                           F.to   Santina Marzullo 

 

 

Il  

Responsabile 

dell’Area 

 Contabile 

Per quanto concerne la regolarità contabile esprime parere: 

FAVOREVOLE: 

…………………………………………………………………………………………………………

………………………………………….....……………………………………………………………

…………………………………………................................................................................................. 

Data   ______________                                                                              IL RESPONSABILE 

                                                                                                                      _______________                                           



La proposta è approvata. 

Il PdC mette ai voti l’immediata esecutività della proposta.  

Consiglieri presenti n. 9 

Esito come sopra. 

L’immediata esecutività è approvata.  

In esito alla votazione sopra riportata. 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

VISTA la proposta di deliberazione che precede, corredata dei pareri favorevoli in ordine alla regolarità TECNICA e 

CONTABILE resi ai sensi dell'art. 12 della L.R. 23.12.2000, n. 30; 

VISTO il vigente Ordinamento Amministrativo degli Enti Locali, approvato con Legge regionale 15/03/1963, n. 16, e 

s.m.i.; 

VISTA la Legge n. 142/90, così come recepita nella Regione Sicilia dalla Legge Regionale 11/12/1991, n. 48, e s.m.i.; 

VISTE le LL.RR. n. 23 del 7/09/1998 e n. 30 del 23/12/2000 e s.m.i.; 

VISTO il D.Lgs n. 267 del 18/2000 e s.m.i.; 

VISTO lo Statuto Comunale 

D E L I B E R A 

 

- Di approvare così come formulata, l’allegata proposta di deliberazione: “Approvazione Regolamento Comunale per 

la disciplina della Videosorveglianza sul Territorio Comunale”;  

 

- Di dichiarare la stessa immediatamente esecutiva ai sensi degli artt.  12 e 16 della L.R. n° 44/1991. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Letto, approvato e sottoscritto 

 

 IL Consigliere Anziano                     IL PRESIDENTE                              Il Segretario Comunale 

   F.to   Lucia Lo Grande         F.to  Maria Grazia Tranchita       F.to   Dott. Andrea Calanni Macchio  

 

 

Reg. P. On-line n. 320 

 

 

Affissa All’Albo Pretorio il 19.05.2023                   

, vi rimarrà per 15 giorni consecutivi 

 

Il Responsabile dell’Ufficio Pubblicazione 

 

F.to Lenzo Basilia Antonina 

 

 

Defissa dall’Albo Pretorio il __________________ 

Avverso la presente delibera non è stata prodotta alcuna 

opposizione. 

 

  Il Responsabile dell’Ufficio Pubblicazione 

 

______________________________________ 

 

 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

ATTESTA 

 

- Su conforme attestazione del Responsabile dell’Ufficio pubblicazione, si certifica che copia integrale del presente 

verbale di deliberazione è stata pubblicata ai sensi dell’art. 11 L.R. 44/91 all’albo pretorio on-line, per quindici giorni 

consecutivi a partire dal 19.05.2023 e che contro di essa non venne prodotta a questo ufficio opposizione alcuna. 

 

Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva: 16.05.2023 

- il decimo giorno successivo della pubblicazione all’albo pretorio ( art. 12 L.R. 44/91); 

X - perché dichiarata immediatamente esecutiva (artt. 12 e 16 della L.R. n° 44/1991) 

 

 

Floresta li, 18.05.2023         Il Segretario Comunale 

 F.to    Dott. Andrea Calanni Macchio  
 

 

 

 

 


